
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

ĐỒ ÁN TỐT NGHIỆP
NGÀNH CÔNG NGHỆ KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG

GVHD: Nguyễn Thái Anh
SVTH: Trương Quốc Thịnh
MSSV: 15150132

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 7/2018

THIẾT KẾ TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI CHO
NHÀ MÁY BIA SÀI GÒN - LONG KHÁNH

SKL 0 0 6 0 2 1



i 

LỜI CẢM ƠN 

Em xin gửi lời cảm ơn sâu sắc đến quý Thầy Cô trong khoa Công Nghệ Hóa Học và 

Thực Phẩm trường Đại Học Sư Phạm Kỹ Thuật TP.HCM và đặc biệt là quý Thầy Cô trong 

bộ môn xử lý nước thải đã tận tình chỉ đẫn, trực tiếp giúp đỡ cũng như tạo điều kiện tốt nhất 

cho em hoàn thành tốt đồ án. 

Cuối cùng em xin kính chúc quý Thầy Cô dồi dào sức khỏe, thành công trong công 
[...]
Hình 4.7. Máy khuấy chìm ............................................................................................................ 57 

Hình 4.8. Bồn lọc áp lực ................................................................................................................ 67 

 

  



viii 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT 

COD: Soluble Chemical Oxygen Demand – nhu cầu oxy hóa học 

BOD: Biochemical Oxygen Demand – nhu cầu oxy sinh học 

UASB: Upflow Anaerobic Sludge Blanket – bể kỵ khí dòng chảy ngược 

SBR: Sequencing Batch Reactor – bể hoạt động theo mẻ 

MLSS: Mixed Liqour Suspended Solids Concentration – hàm lượng chất rắn lơ lửng 

trong bùn lỏng 

MLVSS: Mixed Liqour Volatile Suspended Solids Concentration – hàm lượng chất rắn lơ 

lửng dễ bay hơi trong bùn lỏng 

SVI: Sludge Volume Index – chỉ số thể tích bùn 

SNDR: Specific Denitrification rate – hệ số khử nitrate



 

1 

CHƯƠNG MỞ ĐẦU 

1. ĐẶT VẤN ĐỀ 

Trong những năm gần đây công nghiệp thế giới đang phát triển với tốc độ cao. Cùng 

với sự phát triển chung của nền công nghiệp thì ngành công nghiệp bia cũng phát triển mạnh 

mẽ. 

Bên cạnh việc đáp ứng nhu cầu tiêu thụ bia ở thị trường trong nước, tạo ra lượng lớn 

việc làm cho người dân, tuy nhiên nước thải từ các nhà máy bia chứa lượng lớn các chất ô 

nhiễm cần phải xử lý trước khi thải ra môi trường. Do đó, việc xây dựng một hệ thống xử 

lý nước thải nhằm bảo vệ môi trường và đảm bảo việc xả thải đạt chuẩn nhà nước là rất cần 

thiết. Khi trạm xử lý nước thải đi vào hoạt động ổn định, sẽ góp phần bảo vệ sức khỏe cộng 

đồng, công nhân có thể yên tâm tham gia sản xuất. 

Chính vì những lý do trên, em đã chọn và tiến hành thực hiện đề tài “Thiết kế trạm xử 

lý nước thải cho nhà máy bia Sài Gòn – Long Khánh”. 

2. MỤC TIÊU ĐỀ TÀI 

Nhằm tạo điều kiện cho sinh viên xây dựng mối liên hệ giữa lý thuyết và thực hành 

đồng thời áp dụng các kiến thức học được để tính toán, thiết kế hệ thống thực tế.  

3. ĐỐI TƯỢNG CẦN QUAN TÂM 

Các đối tượng cần quan tâm khi thực hiện đề tài 

 Thành phần, tính chất của nước thải đầu vào; 

 Các nguồn xả thải từ nhà máy; 

 Công nghệ xử lý nước thải các chi nhánh nhà máy bia Sài Gòn và một vài nhà 

máy bia trong nước khác. 

4. PHẠM VI, GIỚI HẠN CỦA ĐỀ TÀI 

Thời gian thực hiện: 01/3/2019 – 23/7/2019 

Đề tài được thực hiện trên kết quả tham khảo đặc tính nước thải nhà máy bia Sài Gòn 

– Nghệ An và nhà máy bia Heneiken  Việt Nam Tiền Giang. 

Nước thải nhà máy bia được phân tích qua các chỉ tiêu chính gồm pH, SS, COD, 

BOD5, Nitơ tổng, Photpho tổng,… từ cơ sở đó làm số liệu tính toán thiết kế hệ thống xử lý. 



 

2 

Nước đầu ra sẽ được thải trực tiếp ra ngoài nên chất lượng nước sau xử lý cần đạt cột 

A QCVN 40:2011/BTNMT. 

5. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Tổng hợp các tài liệu có liên quan về các phương pháp xử lý nước thải nhà máy bia. 

Tìm hiểu đặc tính nước thải nhà máy bia nói chung và phân tích thành phần tích chất 

nước thải của nhà máy bia Sài Gòn – Long Khánh nói riêng. 

Đề xuất các phương án xử lý nước thải cho nhà máy.  

Tính toán thiết kế các công trình đơn vị từ đó lựa chọn công nghệ xử lý phù hợp để 

thiết kế trạm xử lý nước thải cho nhà máy. 

Thể hiện sơ đồ công nghệ xử lý của phương án lựa chọn trên các bản vẽ kỹ thuật. 

6. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

Phương pháp so sánh các qui trình công nghệ xử lý nước thải nhà máy bia., so sánh 

lựa chọn các phương án: So sánh ưu, nhược điểm của công nghệ xử lý nước thải hiện có và 

đề xuất công nghệ xử lý nước thải phù hợp. 

Phương pháp tính toán: Sử dụng công thức toán học để tính toán các công trình đơn 

vị trong hệ thống xử lý nước thải. 

Phương pháp đồ họa: Thể hiện các thông số tính toán được (kích thước, vị trí bể, thiết 

bị,…) lên bản vẽ kỹ thuật. 

7. Ý NGHĨA KHOA HỌC VÀ THỰC TIỄN 

Sau khi qua hệ thống xử lý, nước thải sẽ đạt chuẩn theo yêu cầu của nhà nước trước 

khi xả thải ra môi trường (cột A, QCVN 40:2011/BTNMT) 

Hạn chế việc xả nước thải bừa bãi làm suy thoái môi trường và ô nhiễm tài nguyên 

nước. 

8. CẤU TRÚC LUẬN ÁN 

Luận án bao gồm: 9 mục và 4 chương được bố trí. 

 Lời cảm ơn 

 Lời cam đoan 

 Mục lục 



 

3 

 Danh mục bảng 

 Danh mục hình 

 Danh mục từ viết tắt 

 Chương mở đầu 

 Chương I: Tổng quan dự án trạm xử lý nước thải nhà máy bia Sài Gòn – Long 

Khánh được đề xuất 

 Chương II: Tổng quan về các phương pháp xử lý nước thải nhà máy bia 

 Chương III: Đề xuất quy trình công nghệ xử lý 

 Chương IV: Tính toán – thiết kế trạm xử lý nước thải nhà máy bia Sài Gòn – 

Long Khánh 

 Kết luận – Kiến nghị 

 Tài liệu tham khảo 

 Phụ lục 

9. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN – THỜI GIAN  

Thời gian thực hiện: 05 giai đoạn : 

Giai đoạn 1 (2 tuần đầu) : Hoàn thành đề cương chi tiết và sơ đồ công nghệ. 

Giai đoạn 2 (3 tuần tiếp) : Hoàn thành phần lý thuyết. 

Giai đoạn 3 (5 tuần tiếp) : Hoàn thành phần tính toán. 

Giai đoạn 4 (5 tuần tiếp) : Hoàn thành các bản vẽ kỹ thuật. 

Giai đoạn 5 (các tuần còn lại) : Kiểm tra, đánh giá, xem xét lại nộp dung. Tiến hành 

khắc phục các sai sót. 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

CHƯƠNG 1: TỔNG QUAN DỰ ÁN TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

NHÀ MÁY BIA SÀI GÒN – LONG KHÁNH ĐƯỢC ĐỀ XUẤT 

 TỔNG QUAN VỀ DỰ ÁN 

Dự án trạm xử lý nước thải cho nhà máy bia Sài Gòn – Long Khánh được tính toán 

thiết kế với thông số đầu vào được tham khảo từ nhà máy bia Sài Gòn – Nghệ An và nhà 

máy bia Heneiken Việt Nam – Tiền Giang. Với chi phí xây dựng và thiết bị 17,951,581,670 

VNĐ (Mười bảy tỷ chín trăm năm mốt triệu năm trăm tám mốt nghìn sáu trăm bảy mươi 

đồng). 

 

Hình 1.1. Bản đồ dự kiến dự án xử lý nước thải cho nhà máy bia Sài Gòn – Long Khánh 

 

 

 



 

5 

CHƯƠNG 2: TỔNG QUAN VỀ CÁC PHƯƠNG PHÁP XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI NHÀ MÁY BIA 

1. PHƯƠNG PHÁP CƠ HỌC 

1.1 Song chắn rác 

Song chắn rác dùng để giữ lại các tạp chất thô có kích thước lớn chủ yếu là rác hữu 

cơ trong nước thải và là công trình đơn vị đầu tiên chuẩn bị cho các giai đoạn xử lý tiếp 

theo. 

Kích thước tối thiểu của rác được giữ lại tùy thuộc vào chiều rộng khe hở, tức là 

khoảng cách giữa các thanh kim loại của song chắn rác. Để tránh ứ đọng rác và gây tổn thất 

áp lực quá lớn người ta phải thường xuyên cào rác. Tốc độ nước chảy qua các khe hở không 

được quá 1 m/s. 

1.2. Bể điều hòa 

Bể điều hòa làm nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải để tạo điều kiện thuận lợi cho các quá trình hoạt động của các công trình xử lý nước 

thải. 

2. PHƯƠNG PHÁP SINH HỌC KỴ KHÍ 

Tùy theo trạng thái của bùn, có thể chia quá trình xử lý kỵ khí thành: 

- Quá trình xử lý kỵ khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng: như quá trình tiếp 

xúc kỵ khí (Anaerobic Contact Sludge Blanket), quá trình xử lý bằng lớp bùn kỵ khí với 

dòng nước thải đi từ dưới lên (Upflow Anaerobic Sludge Blanket – UASB); quá trình sinh 

học kỵ khí xáo trộn hoàn toàn. 

- Quá trình xử lý kỵ khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng dính bám: như quá trình lọc 

kỵ khí (Anaerobic Filter Process), quá trình lọc kỵ khí tầng lơ lửng. 

Bể UASB 

Một tính chất quan trọng hàng đầu của UASB là khả năng duy trì một lượng sinh khối 

kỵ khí lớn trong hệ thống, vì vậy cho phép bể UASB hoạt động với tải trọng cao. 

 

 



 

6 

Nguyên lý hoạt động của bể 

Nước thải sau khi điều chỉnh pH theo ống dẫn vào hệ thống phân phối đều trên diện 

tích đáy bể. Hỗn hợp bùn kỵ khí trong bể hấp thụ chất hữu cơ hòa tan trong nước thải, phân 

hủy và chuyển hóa chúng thành khí (khoảng 70 – 80% CH4, 20 – 30% khí CO2) và nước. 

Các hạt bùn cặn bám vào các bọt khí được sinh ra nổi lên bề mặt làm xáo trộn và gây ra 

dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng, trộn đều nước thải với sinh khối. Khi hạt cặn 

nổi lên va phải tấm chắn bị vỡ ra, khí thoát lên trên, cặn rơi xuống dưới. Hỗn hợp bùn nước 

đã tách hết khí qua khe cửa (8) vào ngăn lắng với vận tốc 9 – 10 m/h. Hạt cặn trong ngăn 

lắng tách bùn lắng xuống đáy qua cửa (6) và tuần hoàn lại vùng phản ứng kỵ khí. Nước 

trong thu vào máng (10), theo ống (12) dẫn sang bể xử lý sinh học tiếp theo. Khí sinh học 

được dàn ống (11) thu vể bình chứa (13) rồi theo ống dẫn khí đốt (14) ra ngoài. 

 

Hình 2.1. Sơ đồ cấu tạo của bể UASB có ngăn lắng riêng 

3. PHƯƠNG PHÁP SINH HỌC HIẾU KHÍ 

3.1.Hiếu khí lơ lửng 

Trong nước thải sau một thời gian thích nghi, các tế bào vi khuẩn bắt đầu tăng trưởng, 

sinh sản và phát triển. Nước thải bao giờ cũng có những hạt chất rắn lơ lửng khó lắng. Các 

tế bào vi khuẩn sẽ dính vào các hạt lơ lửng này và phát triển thành các hạt bông cặn có hoạt 

tính phân hủy các hợp chất hữu cơ nhiễm bẩn nước thể hiện bằng BOD. Các hạt bông này 

nếu được thổi khí và khuấy đảo lơ lửng ở trong nước và dần lớn lên do hấp phụ nhiều hạt 



 

7 

chất rắn lơ lửng nhỏ, tế bào vi sinh vật, nguyên sinh động vật và các chất độc. Những hạt 

bông này khi ngừng thổi khí hoặc các chất hữu cơ làm cơ chất dinh dưỡng cho vi sinh vật 

trong nước cạn kiệt chúng sẽ lắng xuống đáy bể hoặc hồ thành bùn. Bùn này gọi là bùn hoạt 

tính. 

3.2. Hiếu khí dính bám 

 trong quá trình này vi sinh vật cố định dính bám và phát triển trên bề mặt vật liệu 

đệm dạng rắn tạo thành các lớp màng sinh học (biofilms) hay màng vi sinh vật. Trong quá 

trình hoạt động , vi sinh vật tiếp xúc với nước thải và tiêu thụ cơ chất (chất hữu cơ, dinh 

dưỡng, khoáng chất) có trong nước thải và làm sạch nước thải. Trong quá trình vi sinh vật 

hiếu khí dính bám vẫn luôn tồn tại các chủng vi sinh kỵ khí ở lớp màng phía trong, nhiều 

hay ít tùy thuộc vào cường độ cấp khí. 

3.3. Bể lắng sinh học 

Bể lắng sinh học được sử dụng nhằm tách bùn hoạt tính sau xử lý nước thải ở bể 

aerotank, mương oxy hóa hoặc màng sinh học sau bể lọc sinh học. Cũng như bể lắng 1, bể 

lắng sinh học có thể xây dựng kiểu đứng, ngang hoặc ly tâm. Đối với nhà máy xử lý nước 

thải có lưu lượng trung bình và lớn thì thường sử dụng bể lắng ngang hoặc ly tâm. 

4. PHƯƠNG PHÁP HÓA LÝ 

Các loại bể lọc, bồn lọc với vật liệu lọc dạng hạt được ứng dụng để loại bỏ màu và 

các hạt có kích thước nhỏ chứa trong nước thải công nghiệp 

5. KHỬ TRÙNG NƯỚC THẢI 

Nước thải sau khi đi qua các công trình xử lý, hàm lượng các chất ô nhiễm giảm đáng 

kể và lượng vi trùng cũng giảm theo nhưng vẫn còn vượt các tiêu chuẩn qui định và khử 

trùng là giai đoạn bắt buộc trước khi xả nước thải vào nguồn tiếp nhận. 

Các phương pháp khử trùng 

- Khử trùng bằng clo và các hợp chất chứa clo 

- Khử trùng bằng ozôn 

- Khử trùng bằng tia cực tím 

 

 



 

8 

CHƯƠNG 3: ĐỀ XUẤT QUY TRÌNH CÔNG NGHỆ XỬ LÝ  

1. TỔNG QUAN VỀ NƯỚC THẢI NHÀ MÁY BIA 

Nước thải từ nhà máy có thành phần, tính chất và nhiệt độ không ổn định, phát sinh 

từ nhiều nguồn khác nhau như: nước làm lạnh, nước ngưng tụ, nước vệ sinh các thiết bị lên 

men, thùng nấu, bể chứa, đường ống, sàn nhà,…nước thải từ hầm lên men, nước rửa chai,… 

Nước thải nhìn chung có giá trị COD vào khoảng 1500 mg/l hoặc có thể cao hơn, tỷ 

số BOD5/COD cao, hàm lượng các chất dinh dưỡng như N, P đồi dào, thích hợp cho các 

quá trình xử lý sinh học. 

2. THÀNH PHẦN NƯỚC THẢI NHÀ MÁY BIA SÀI GÒN – LONG KHÁNH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thành phần nước thải 

 

Nước thải 

thu gom 

Nước thải sản xuất 

(1700 m3/ngày.đêm) 
Đóng gói sản phẩm 

Nhà nấu bia 

Năng lượng 

Nước thải sinh hoạt 

(30 m3/ngày.đêm) 

Căn tin 

Nhà vệ sinh tại khu vực nhà xưởng 

Khu vực văn phòng, phòng LAB 



 

9 

3. SƠ ĐỒ CÔNG NGHỆ THAM KHẢO 

3.1. Sơ đồ công nghệ nhà máy bia Sài Gòn – Nghệ An 

 

Hình 3.2. Sơ đồ công nghệ nhà máy bia Sài Gòn – Nghệ An 

(Nguồn: Công ty CP Cơ khí Môi trường ETM ) 



 

10 

3.2. Sơ đồ công nghệ nhà máy bia Heneiken Việt Nam – Tiền Giang 

 

Hình 3.3. Sơ đồ công nghệ nhà máy bia Heneiken Việt Nam – Tiền Giang 

4. ĐỀ XUẤT CÁC PHƯƠNG ÁN THIẾT KẾ 

Bảng 3.1. Thông số nước thải đầu vào nhà máy bia Sài Gòn – Long Khánh 

STT Thông số Đơn vị Giá trị 
QCVN 40:2011/BTNMT 

Cột A 

Hiệu suất 

(%) 

1 COD mg/L 2350 75 98.5 

2 sCOD mg/L 1720 - - 

3 BOD5 mg/L 1400 30 97.86 



 

11 

4 N tổng mgN/L 75 20 73.33 

5 N-NH4
+ mgN/L 35.8 5 86.03 

6 NO3- mgN/L 21.4 - - 

7 NO2
- mgN/L 1.8 - - 

8 P tổng mgP/L 15 4 73.33 

9 TSS mg/L 350 50 85.71 

10 VSS mg/L 200 - - 

11 SO4
2- mg/L 144 - - 

12 pH - 5-11 6-9 - 

(Nguồn tham khảo từ thông số các chất ô nhiễm từ nhà máy bia Gài Gòn – Nghệ An và nhà 

máy bia Heneken – Tiền Giang) 

Tiêu chuẩn xả thải 

Nước thải của nhà máy sau khi qua hệ thống xử lý (được đề ra bên dưới) đạt quy 

chuẩn cột A QCVN 40:2011/BTNMT 

4.1. Phương án 1 (hình 3.4) 

4.2. Phương án 2 (hình 3.5) 

 Ghi chú 

Đường nước         

Đường bùn 

Đường hóa chất 

 



 

12 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ phương án 1 



 

13 

 

 Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ phương án 2



 

14 

5. THUYẾT MINH SƠ ĐỒ CÔNG NGHỆ 

 5.1.Phương án 1 

Phần nước 

Nước thải từ nhà máy bia gồm hai loại là nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt. 

Nước thải sản xuất (từ các công đoạn như vệ sinh nhà xưởng, đóng gói sản phẩm,…) cùng 

nước thải sinh hoạt từ các vị trí như: căn tin, nhà vệ sinh tại khu vực nhà xưởng, khu vực 

văn phòng, phòng LAB, được dẫn vào bể thu gom thứ nhất đồng thời trước bể có đặt song 

chắn rác thô nhằm giữ lại những loại rác thải có kích thước lớn. Các loại rác thải có kích 

thước nhỏ hơn tiếp tục được giữ lại ở song chắn rác tinh trước khi chúng được dẫn vào bể 

thu gom thứ hai. 

Từ bể thu gom thứ hai, nước thải được bơm chìm bơm tới tháp giải nhiệt trước khi 

tiếp tục tự chảy xuống bể điều hòa, tháp giải nhiệt đóng vai trò giữ cho nhiệt độ nước thải 

luôn < 40oC. Để điều chỉnh pH nước thải trước khi vào các bể sinh học phía sau, nước thải 

được dẫn đến bể trung hòa pH, tại đây pH được trung hòa bằng NaOH và H2SO4. 

Nước thải tiếp tục được dẫn sang bể kỵ khí UASB nhằm xử lý các chất hữu cơ như 

COD, BOD, đồng thời chuyển hóa cắt mạch…các chất hữu cơ khó xử lý thành dạng dễ xử 

lý và hỗn hợp nhiều loại khí trong đó CH4 chiếm chủ yếu. Bên cạnh đó ở điều kiện kỵ khí 

còn tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình xử lý Nito, Photpho ở cụm bể sinh học thiếu – 

hiếu khí phía sau. Nước thải được dẫn tiếp sang cụm bể thiếu khí (Anoxic tank) và bể hiếu 

khí (Aeration tank) nhằm xử lý photpho, nitơ cùng với phần COD, BOD còn lại.  Bể lắng 

sinh học kế tiếp nhằm tách nước thải và bùn hoạt tính. 

Tiếp theo đó nước thải được dẫn sang hố thu một (đóng vai trò như bể chứa nước để 

bơm lọc) đồng thời tiến hành lọc bằng bồn lọc áp lực gồm hai lớp than anthracite và cát 

thạch anh nhằm xử lý màu và lượng SS còn lại. Nước ra khỏi cụm bồn lọc được dẫn đến 

hố thu hai (đóng vai trò hố chứa nước để rửa ngược, làm sạch vật liệu lọc) và sau cùng nước 

sau xử lý tự chảy theo cao trình đến bể tiếp xúc nhằm loại bỏ coliform và đảm bảo nước 

đầu ra đạt chuẩn cột A QCVN 40:2011/BTNMT. 

Phần bùn 

Bùn từ bể lắng sinh học một phần được tuần hoàn trở lại bể Anoxic nhằm đảm bảo 

nồng độ bùn hoạt tính ở các bể sinh học hiếu khí và thiếu khí, phần còn lại được chuyển 



 

15 

đến máy ép bùn, tại máy ép châm polymer tạo sự cô đặc, đẩy nhanh quá trình lắng hạt rắn 

khỏi hỗn hợp làm tăng hiệu quả tách nước khi ép bùn. 

Lượng bùn dư từ bể UASB được dẫn sang bể chứa bùn kỵ khí, lượng bùn này nhằm 

điều chỉnh lượng bùn cần có trong bể UASB khi bể này hoạt động không hiệu quả, khi 

lượng bùn này quá tải có thể chuyển sang xử lý cùng với bùn hoạt tính dư từ bể lắng sinh 

học. 

Phần khí 

Khí được cung cấp vào bể hiếu khí bằng máy thổi khí và khuếch tán đều trong nước 

nhờ đĩa thổi khí nhằm đảm bảo DO trong bể hiếu khí luôn ≥ 2 mg O2/L, tạo điều kiện thuận 

lợi để vi khuẩn hiếu khí sinh trưởng, phát triển, lấy các chất hữu cơ làm thức ăn từ đó làm 

giảm lượng BOD, COD và tiến hành quá trình nitrat hóa. 

5.2. Phương án 2 

Phần nước 

Nước thải từ nhà máy bia gồm hai loại là nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt. 

Nước thải sản xuất (từ các công đoạn như vệ sinh nhà xưởng, đóng gói sản phẩm,…) cùng 

nước thải sinh hoạt từ các vị trí như: căn tin, nhà vệ sinh tại khu vực nhà xưởng, khu vực 

văn phòng, phòng LAB, được dẫn vào bể thu gom thứ nhất đồng thời trước bể có đặt song 

chắn rác thô nhằm giữ lại những loại rác thải có kích thước lớn. Các loại rác thải có kích 

thước nhỏ hơn tiếp tục được giữ lại ở song chắn rác tinh trước khi chúng được dẫn vào bể 

thu gom thứ hai. 

Từ bể thu gom thứ hai, nước thải được bơm chìm bơm tới tháp giải nhiệt trước khi 

tiếp tục tự chảy xuống bể điều hòa, tháp giải nhiệt đóng vai trò giữ cho nhiệt độ luôn < 

40°C. Để điều chỉnh pH nước thải trước khi vào các bể sinh học phía sau, nước thải được 

dẫn đến bể trung hòa pH, tại đây pH được trung hòa bằng NaOH và H2SO4. 

Nước thải tiếp tục được dẫn sang bể kỵ khí UASB nhằm xử lý các chất hữu cơ như 

COD, BOD, đồng thời chuyển hóa cắt mạch…các chất hữu cơ khó xử lý thành dạng dễ xử 

lý và hỗn hợp nhiều loại khí trong đó CH4 chiếm chủ yếu. Bên cạnh đó ở điều kiện kỵ khí 

còn tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình xử lý Nito, Photpho ở cụm bể sinh học thiếu – 

hiếu khí phía sau. 



 

16 

Nước thải được dẫn tiếp sang hố thu một nhằm điều hòa, cân bằng lượng nước giữa 

các bể hoạt động liên tục và bể hiếu khí SBR hoạt động theo mẻ trước khi bơm vào bể SBR. 

Việc sử dụng bể SBR nhằm xử lý photpho, nitơ và phần còn lại COD, BOD.  

Tiếp theo đó nước thải được dẫn sang hố thu hai (đóng vai trò như bể chứa nước để 

bơm lọc) đồng thời tiến hành lọc bằng bồn lọc áp lực gồm hai lớp than anthracite và cát 

thạch anh nhằm xử lý màu và lượng SS còn lại. Nước ra khỏi cụm bồn lọc được dẫn đến 

hố thu ba (đóng vai trò hố chứa nước để rửa ngược, làm sạch vật liệu lọc) và sau cùng nước 

sau xử lý tự chảy theo cao trình đến bể tiếp xúc nhằm loại bỏ coliform và đảm bảo nước 

đầu ra đạt chuẩn cột A TCVN 40:2011/BTNMT. 

Phần bùn 

Bùn hoạt tính dư từ bể SBR được chuyển sang máy ép bùn, tại máy ép châm polymer 

tạo sự cô đặc, đẩy nhanh quá trình lắng hạt rắn khỏi hỗn hợp làm tăng hiệu quả tách nước 

khi ép bùn. 

Lượng bùn dư từ bể kỵ khí UASB được dẫn sang bể chứa bùn kỵ khí, lượng bùn này 

nhằm điều chỉnh lượng bùn cần có trong bể UASB khi bể này hoạt động không hiệu quả, 

khi lượng bùn này quá tải có thể chuyển sang xử lý cùng với bùn hoạt tính dư từ bể SBR 

hiếu khí. 

Phần khí 

Khí được cung cấp vào bể hiếu khí bằng máy thổi khí và khuếch tán đều trong nước 

nhờ đĩa thổi khí nhằm đảm bảo DO trong bể SBR luôn ≥ 2 mg O2/l, tạo điều kiện thuận lợi 

để vi khuẩn hiếu khí sinh trưởng, phát triển, lấy các chất hữu cơ làm thức ăn từ đó làm giảm 

lượng BOD, COD và tiến hành quá trình nitrat hóa. 

 

 

 

 

 



 

17 

CHƯƠNG 4: TÍNH TOÁN THIẾT KẾ TRẠM XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI NHÀ MÁY BIA SÀI GÒN – LONG KHÁNH 

1. TÍNH TOÁN LƯU LƯỢNG 

Nước thải từ khu vực sản xuất: sx

tbQ 1700  m3/ngày.đêm = 70.83 m3/h = 0.02 m3/s = 

20 l/s 

Nước thải sinh hoạt: sh

tbQ 30  m3/ngày.đêm = 1.25 m3/h = 3.4710-4 m3/s = 0.35 l/s 

Lưu lượng nước thải từ khu vực sản xuất lớn nhất 

sx sx

max tb 0 maxQ Q K                                                                                                       (4.1) 

Trong đó 

 K0: hệ số không điều hòa, với sx

tbQ 20  l/s  ta có K0 max = 1.9 (bảng 3-1, [1]) 

sx

maxQ 20 1.9 38     l/s 

Tương tự với lưu lượng nước thải sinh hoạt lớn nhất 

sh

maxQ 0.35 5 1.75    l/s 

Lưu lượng nước thải tập trung lớn nhất 

sx sh

max max maxQ Q Q 38 1.75 39.75      l/s= 3434.4 m3/ngày.đêm                           (4.2) 

2. TÍNH TOÁN CÁC CÔNG TRÌNH ĐƠN VỊ 

2.1. Phương án 1 

2.1.1. Hố thu 01 

Thể tích bể thu gom 

maxV Q t                                                                                                               (4.3) 

Trong đó: 

 t: thời gian lưu nước, chọn t = 20 phút (t = 10 – 30 phút, trang 415, [4]) 

3V 39.75 10 20 60 47.7       m3  



 

18 

Chọn bề mặt bể dạng hình vuông, cạnh bể 

sx
b

V
L

H
 (H là chiều cao làm việc của bể, chọn H = 3m)                                             (4.4) 

b

45.6
L 4.0

3
    m 

Chiều cao thực tế của bể 

xd bvH H H   (Hbv là chiều cao bảo vệ, chọn Hbv = 0.5 m) 

xdH 3 0.5 3.5m     

Đường kính ống dẫn nước vào 

max
in

4Q 1d
D 0.184

πv 86400s
   m = 184 mm, Chọn Din = 220mm                            (4.5) 

Trong đó 

 v: vận tốc nước chảy trong ống, v = 0.7 – 1.5 m/s, chọn v = 1.5 m/s (mục 

5.96 [3] 

Với Din = 220mm, vận tốc nước chảy trong ống thực tế v = 1.27 m/s 

Công suất máy bơm nước thải: 

max bQ H ρ
P

102 η

 



                                                                                                          (4.6) 

Trong đó: 

 P: công suất hoạt động của máy bơm (kW); 

 sx

maxQ : lưu lượng nước thải từ khu vực sản xuất cực đại (m3/s); 

 Hb: chiều cao cột áp, Hb = 3.5 + 0.4 = 3.9m; 

 ρ : khối lượng riêng của nước (kg/m3); 

 η : hiệu suất bơm, chọn η  = 0.85 (0.8-0.9). 

0.03975 3.9 1000
P 1.834

102 0.85

 
  


 kW 



 

19 

Công suất thực tế của máy bơm:  

b

P
P

α
  (α : hệ số dư tải, α  = 0.46)                                                                                                 (4.7) 

b

1.834
P 3.89

0.46
   kW  

Chọn hai bơm chìm nước thải TSURUMI model 100B43.7 có công suất = 3.7 kW, 

cột áp max = 16.1m, lưu lượng max = 2 m3/phút 

2.1.2. Song chắn rác thô 

Chiều sâu mực nước ở song chắn: 

max

'

Q
h

v B



(trang 413, [4])                                                                                                    (4.8) 

Trong đó: 

 v’: vận tốc nước chảy trước song chắn rác, với song chắn rác làm sạch thủ 

công, chọn v’ = 0.3 m/s (v = 0.3 – 0.6 m/s, bảng 9.3, [4]); 

 B: chiều rộng mương đặt song chắn rác, chọn B = 600 mm = 0.6 m. 

0.03975
h 0.110m

0.3 0.6
  


 

Mối quan hệ giữa chiều rộng mương, chiều rộng thanh và khe hở như sau 

B n b (n 1) w      (trang 414, [4])                                                                                (4.9) 

Trong đó:  

 n: số thanh của song chắn rác thô; 

 w: khoảng cách giữa các thanh chắn rác, chọn w = 25 mm = 0.025 m; 

 b: bề rộng thanh, chọn b = 8mm. 

Giải tìm ra được n = 18 thanh 



 

20 

 

Hình 4.1. Song chắn rác thô 

Tổng tiết diện các khe song chắn 

A (B b n) h    (trang 415, [4])                                                                           (4.10) 

A (0.6 0.008 18) 0.106 0.05       m2 

Vận tốc dòng chảy qua song chắn 

3

maxQ 39.75 10
v 0.789

A 0.05


   m/s                                                                                (4.11) 

Tổn thất áp lực qua song chắn:  

2 '2

L

1 v v
h 0.039

0.7 2g


   m = 39 mm < 150 mm (bảng 10.3, [4])                          (4.12) 

 

Hình 4.2. Vị trí đặt song chắn rác thô 

Đặt song chắn rác nghiêng 1 góc θ = 60o so với phương ngang ( 45 - 60o)  

 

 

B  

V’ 



 

21 

2.1.3. Hố thu 02 

Hố thu gom có nhiệm vụ nhận nước đã loại bỏ phần lớn cặn rác từ thiết bị chắn rác 

tinh. Việc tính toán hố thu gom tương tự với hố thu gom đã tính toán ở phần trước. 

Các thông số của bể: 

Thể tích bể thu gom: V = 47.7 m3 

Chọn bề mặt bể dạng hình vuông, cạnh bể: Lb = 4 m 

Chiều cao mực nước trong bể: H = 3 m 

Chiều cao thực tế của bể: Hxd = 3.5 m 

Đường kính ống dẫn nước vào: Din = 220 mm 

Công suất máy bơm nước thải: P = 3.393 kW với cột áp bơm = 7.4 m 

Công suất thực tế của máy bơm: P = 7.376 kW 

Chọn hai bơm chìm nước thải TSURUMI model 100B43.7 có công suất = 3.7 kW, 

cột áp max = 16.1m, lưu lượng max = 2 m3/phút 

2.1.4. Song chắn rác tinh 

Với Qmax = 3434.4 m3/ngày.đêm =143.1 m3/h. Chọn 02 song chắn rác tự động Cheng 

Delta có các thông số kỹ thuật như sau  

Bảng 4.1. Thông số kỹ thuật song chắn rác tinh 

Model YCS-40 

Khe hở lưới lọc (mm) 3 

Lưu lượng nước qua thiết bị (m3/h) 96 

Bề rộng tổng cộng thiết bị, W1 (mm) 600 

Bề rộng phần lưới lọc, W2 (mm) 400 

Chiều sâu bể (kênh đặt thiết bị), B (mm) 600 



 

22 

Chiều sâu phần nước tối đa qua thiết bị B1 (mm) 550 

Công suất motor (Hp) 0.25 

 

 

Hình 4.3. Song chắn rác tinh 

Chiều sâu mực nước trong mương đặt thiết bị 

max

1

Q 1d 3434.4 1
h 0.17

v W 86400s 0.4 0.6 86400
    

 
m 

Trong đó: 
